relaciona con el pecado, sino con la condición de la naturaleza, a la que también pertenece el matrimonio. Esta es la ley dada por Dios al primer hombre: *El día en que comieres del árbol prohibido morirás*, y se entiende de una ley penal, no corporal; se aplica al pecado, no a la naturaleza; cae sobre el pecador y le salva el arrepentimiento; y, aunque se dice que morirá el mismo día de su transgresión, es estilo de la Escritura proclamar condenado al que lo debe ser. Por eso dice el Señor en el Evangelio: *El que no crea en mí, ya está juzgado, porque no creyó en el nombre del Hijo unigénito de Dios.*

No es que el infiel que niega a Cristo sea condenado al fuego eterno antes del juicio, porque todos los que vienen a la fe eran infieles antes, sino que se manifiesta la condena del legislador, y se dice que los pecados son ya un suplicio. Finalmente, el mismo Adán, según el libro de la Sabiduría y la opinión de muchos, se convirtió e hizo penitencia de su pecado.

Ag.—Si, como dices, no combates a los que opinan que Adán, si hubiera permanecido fiel al mandato de Dios, podía, como recompensa, pasar directamente a la inmortalidad, distingue entre inmortalidad mayor y menor. No es absurdo llamar inmortalidad a la que consiste para el hombre en no morir, si no hace lo que causa la muerte, aunque lo pueda hacer. Y ésta fue la inmortalidad de Adán, y que mereció perder por su prevaricación. Inmortalidad que el árbol de la vida le proporcionaba y no le estaba prohibido cuando le dio Dios

ad naturam ad quam spectare leguntur et nuptiae. Illa ergo lex quae promulgata est, id est: *Quacumque die ex interdicto ederis, morte morieris* (Gen 2,17); poenalis mors intellegitur, non corporalis; peccatis, non seminibus imminens; quam non incurrit nisi praevariatio, non evadit nisi emendatio. Die autem peccati quod dicitur inferenda, mos Scripturae est, quae damnatum solet vocare damnandum. Inde est quod in Evangelio Dominus: *Omnis, inquit, qui non crediderit in me, iam iudicatus est; quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei* (Io 3,18). Non quod infidelitas Christum negans, ante tempus iudicii, supplicio iuncta esset perpetuo; cum omnes qui ad fidem veniunt, prius fuerint infideles: sed ut censura praecipientis appareat, dicuntur peccata iam esse supplicia. Denique Adam ipsum, et ille liber qui Sapientia dicitur, et multorum opinio, secuta emendatione asserit expiatum.

Aug.—Si non oppugnans, ut dices, eos qui existimant Adam, si dicto audiens exstitisset, ad immortalitatem pro remuneratione potuisse transferri; discerne immortalitatem, maiorem scilicet a minore. Nam et ista non absurde immortalitas dicitur, qua potest quisque non mori, si non faciat unde moriatur, quamvis possit et facere. In hac immortalitate fuit Adam: hanc immortalitatem merito praevariationis amisit. Haec ei subministrabatur de ligno vitae, a quo non est prohibitus, quando legem

un mandato que no debía transgredir; pero que él, por culpable desobediencia, violó. Y entonces lo arrojó Dios del paraíso, no fuera a extender la mano al árbol de la vida y comiese y viviera eternamente.

Es menester comprender que el árbol de la vida era, para Adán, un sacramento; los otros árboles le servían de alimento. En cuanto al árbol de la ciencia del bien y del mal, fue el único que Dios le prohibió tocar. ¿Se puede pensar por qué no se le prohibió comer del árbol de la vida, el más apetitoso para él, y, si se exceptúa sólo el que fue causa de caída, se le permite comer de todos los otros frutos? Este fue el precepto del Señor: *De todo árbol del paraíso puedes comer, pero del árbol de la ciencia del bien y del mal no comerás*. Y éstas son las palabras de la condena: *Por cuanto escuchaste la voz de tu mujer y comiste del árbol del que te mandé diciendo: «No comerás de él»*. ¿Cuál fue la razón para no comer del árbol de la vida y sólo se le prohíbe comer del que le causó la muerte?

Y, si pesamos inteligentemente las palabras, vemos que, si pecó al comer del árbol prohibido, habría pecado no comiendo del árbol de la vida, porque habría desdeñado la vida que el árbol comunicaba.

Existe, además, otra inmortalidad, propia de los santos ángeles, y que nosotros un día poseeremos, que es, sin duda, de un orden más elevado. No es la inmortalidad que deja al hombre el poder no pecar, conservando la posibilidad de no

bonam, ne peccaret, accepit, sed quando mala voluntate peccavit: tunc enim de paradiso eiectus est, ne extenderet manum ad lignum vitae, et manducaret, et viveret in aeternum. Unde intellegendus est de hoc ligno vitae solere sumere sacramentum; de ceteris alimentum. De solo enim li[1581]gno quod appellatum est dignoscantiae boni et mali, non manducare praecceptum est ei. Cur ergo putetur non manducasse de ligno vitae, quandoquidem et ceteris longe praestabilius erat, et illo solo excepto in quo peccavit, ex omnibus manducandi acceperat potestatem? Dei namque praecipientis haec verba sunt: *Ab omni ligno, inquit, quod est in paradiso, edes: de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabis de illo* (Gen 2,16-17). Itemque ista sunt verba damnantis: *Quia audisti, inquit, vocem mulieris tuae, et edisti de ligno, de quo praeceperam tibi, de eo solo non edere* (ib., 3,17). Quae igitur fuit causa ut non praecipue de ligno vitae manducate curaret, cum prohibitus non fuerit nisi ab illo solo, cuius usurpatione peccavit? Immo si vigilanter intellegamus, sicut de ligno interdicto manducando peccavit, ita de ligno vitae non manducando peccaret; quoniam ipse sibi vitam, quae ex illo ligno aderat, invideret. Illa vero immortalitas in qua sancti Angeli vivunt, et in qua nos quoque victuri sumus, procul dubio maior est. Non enim talis, in qua homo habeat quidem in potestate non mori, sicut non pec-

morir y la de no pecar; no, es la inmortalidad por excelencia, cuando el que la posee o la poseerá no puede ya morir, porque ya no puede pecar. La voluntad de vivir bien será tan grande como lo es ahora la voluntad de vivir feliz, pues contemplamos que ni las miserias de este mundo nos las pueden arrancar.

Si afirmas que Adán, como recompensa a su obediencia, pudo —y nadie lo duda— pasar de la inmortalidad inferior a la inmortalidad perfecta sin pasar por la muerte, dices una verdad que no rechaza la fe recta; pero si tu elogio de una es negación de la otra, es querer introducir en la mansión de la felicidad todo género de muertes, los gritos de los agonizantes, los dolores insufribles causa de muerte, es afear el rostro del paraíso y deformar tu cara para no sentir horror al contemplarte en un espejo. ¿Por qué los hijos de Adán que nacieran en el paraíso buenos y felices estarían obligados a morir, si ninguna culpa les obliga a dejar el edén, en el que se encontraba el árbol de la vida, y el poder vivir de su savia sin ninguna necesidad de morir?

De esta necesidad fueron preservados Henoc y Elías. Habitaban en esta tierra, donde no se encuentra el árbol de la vida; y, en consecuencia, como todos, estaban sujetos a la ley de la muerte, al fin de toda vida. ¿Adónde creemos fueron trasladados si no es a una región donde se encuentra el árbol de la vida, donde se puede vivir sin necesidad de morir, como en el paraíso habrían vivido los hombres, en los que no exis-

care, sed tamen possit et mori, quia potest peccare: sed talis est illa immortalitas, in qua omnis qui ibi est, vel erit, mori non poterit, quia nec peccare iam poterit. Tanta quippe erit ibi voluntas bene vivendi, quanta etiam nunc est voluntas beate vivendi, quam nobis nec miseria potuisse videmus auferri. In hanc immortalitatem, nullo ambigente maiorem, si ex illa minore dicas Adam remuneratione oboedientiae, nulla interposita morte potuisse mutari; dices aliquid quod recta fides non debeat improbare: si autem sic laudas istam, ut neget illam; profecto et mortibus, et morientium cladibus, quas non ferendo urgentur in mortem, cogeres implere paradisi faciem; atque ita tuam decolorare, ut te velis fugere, si illam in speculo possis aspicere. Cur enim et posteri primi hominis in paradiso nati, et non solum boni, verum etiam beati, cogentur mori, si eos nulla culpa de paradiso exire compelleret, ubi erat lignum vitae, et summa ex illo vivendi potestas, moriendi autem nulla necessitas? A qua necessitate translati sunt Enoch et Elias: in his enim terris erant, ubi lignum vitae non erat, et ideo eos ad huius vitae finem, communis omnibus necessitas mortis urgebat. Nam quo eos credendum est fuisse translatos, nisi ubi est ipsum vitae lignum, unde illis sit potestas vivendi, nec ulla moriendi necessitas; sicut esset in paradiso hominibus, in quibus

tiría voluntad de pecado, que es lo único que no les permitiría vivir en este paraíso y donde ninguna necesidad de morir existía?

Por eso, el ejemplo de Henoc y Elías está en favor nuestro, no en el tuyo. En estos dos personajes nos muestra Dios lo que habría otorgado a los que expulsó del paraíso si no hubieran querido pecar, porque fueron arrojados del lugar a donde Henoc y Elías han sido trasladados. Creemos les haya concedido Dios una gracia especial para que nunca tengan que decir: *Perdónanos nuestras deudas*. Porque en esta tierra, donde el cuerpo corruptible es lastre del alma, hubieran tenido que luchar contra los vicios, y, si dijeran que no tenían pecado, se engañaban ellos mismos y la verdad no estaba en ellos.

Se cree que un día volverán a la tierra durante un breve espacio de tiempo para luchar con la muerte y saldar la deuda de todos los hijos de Adán. Todo esto nos hace comprender que aquellos primeros hombres, si no hubieran pecado, y todos sus hijos, moradores del paraíso, de haber permanecido en el mismo estado de inocencia, habrían conservado de manera más excelente esta inmortalidad menor hasta el momento de entrar, sin pasar por la muerte, en la inmortalidad plena y perfecta; pues reconocemos que Henoc y Elías, juntos en la tierra y fuera del paraíso, sin que puedan decir que no tienen pecado, han recibido una vida que puede durar largo tiempo.

Pero dirás: «Preguntado el Señor sobre la mujer de los

nulla peccandi oriretur voluntas, quae illos ibi esse non sineret, ubi nulla aequitas mori cogeret? Quapropter exempla Enoch et Eliae nos potius quam vos adiuvant. Deus quippe in his duobus ostendit, quid etiam illis quos dimisit de paradiso, praestaturus esset, si peccare noluissent: inde namque eieci sunt isti, quo traieci sunt illi. Ubi etiam hoc eis Dei gratia credimus esse collatum, ne haberent unde dicerent: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). In his enim terris, ubi corpus corruptibile eorum animas aggravabat (cf. Sap 9,15), ita [1582] confligebant magno agone cum vitiis, ut tamen si dicerent se non habere peccatum, se ipsos deciperent, et veritas non esset in eis (cf. 1 Io 1,8). Qui sane creduntur ad exiguum temporis redituri in has terras, ut etiam ipsi cum morte confligant, et quod primi hominis propagini debetur exsolvant. Unde intelligendum est, quod ii qui peccatum nullum haberent, et filii eorum, si paradisi habitatores in eadem rectitudine permanerent, magis in illa immortalitate persisterent, donec in amplioem, nulla interposita morte, transirent, si eis qui sic erant in his terris extra paradisum iusti, ut non possent dicere se non habere peccatum, id est, Enoch et Eliae tantam diuturnitatem vitae fateamur esse collatam. «Sed Dominus», inquis, «interrogatus de septinuba illa muliere, sua responsione firmavit, propterea